
 
 
 
 

   
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 240/2013 - CIB/CE 

A Comissão Intergestores Bipartite, do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e 
considerando: 

1. A Portaria nº. 1.708 de 16 de agosto de 2013, que regulamenta o Programa de Qualificação 
das Ações de Vigilância em Saúde (PQAVS), com a definição de suas diretrizes, 
financiamento, metodologia de adesão e critérios de avaliação dos Estados, Distrito Federal e 
Municípios. 

2. O interesse dos gestores municipais em aderir ao Programa de Qualificação das Ações de 
Vigilância em Saúde - PQA-VS, na forma definida pela portaria acima; 

RESOLVE: 

Art.1º. Homologar a Adesão ao Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde - 
PQA-VS, dos municípios relacionados no anexo desta resolução; 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

Fortaleza, 14 de outubro de 2013. 
 
 
 
Ciro Ferreira Gomes                                                          Wilames Freire Bezerra 
Presidente da CIB/CE                                         Vice - Presidente da CIB/CE 
Secretário da Saúde                                          Presidente do COSEMS 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



 
 
 
 

   
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 
RESOLUÇÃO Nº. 240/2013 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO 

MUNICÍPIOS COM ADESÃO AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE – PQA-VS 

QUANTIDADE IBGE MUNICÍPIO 
1 2300150 ACARAPE 
2 2300408 AIUABA 
3 2300754 AMONTADA 
4 2300804 ANTONINA DO NORTE 
5 2301000 AQUIRAZ 
6 2301109 ARACATI 
7 2301208 ARACOIABA 
8 2301406 ARATUBA 
9 2301505 ARNEIRÓZ 
10 2301604 ASSARÉ 
11 2301802 BAIXIO 
12 2301901 BARBALHA 
13 2302107 BATURITÉ 
14 2302701 CAMPOS SALES 
15 2302909 CAPISTRANO 
16 2303105 CARIRÉ 
17 2303956 CHOROZINHO 
18 2304285 EUSÉBIO 
19 2304301 FARIAS BRITO 
20 2304400 FORTALEZA 
21 2304459 FORTIM 
22 2304657 GRAÇA 
23 2304806 GRANJEIRO 
24 2304905 GROAÍRAS 
25 2304954 GUAIÚBA 



 
 
 
 

   
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 
RESOLUÇÃO Nº. 240/2013 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO 

MUNICÍPIOS COM ADESÃO AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE – PQA-VS 

QUANTIDADE IBGE MUNICÍPIO 
26 2305100 GUARAMIRANGA 
27 2305209 HIDROLÂNDIA 
28 2304459 ICAPUÍ 
29 2305407 ICÓ 
30 2305506 IGUATU 
31 2305704 IPAUMIRIM 
32 2306207 ITAIÇABA 
33 2306405 ITAPIPOCA 
34 2306504 ITAPIÚNA 
35 2307106 JARDIM 
36 2307205 JATI 
37 2307403 JUCÁS 
38 2308377 MIRAIMA 
39 2308807 MORAÚJO 
40 2308906 MORRINHOS 
41 2309102 MULUNGU 
42 2309201 NOVA OLINDA 
43 2309805 PACOTI 
44 2310100 PALMÁCIA 
45 2310258 PARAIPABA 
46 2310308 PARAMBU 
47 2309805 PINDORETAMA 
48 2311207 POTENGI 
49 2311603 REDENÇÃO 
50 2311702 RERIUTABA 



 
 
 
 

   
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 
RESOLUÇÃO Nº. 240/2013 – CIB/CE (Continuação) 

ANEXO 

MUNICÍPIOS COM ADESÃO AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE – PQA-VS 

QUANTIDADE IBGE MUNICÍPIO 
51 2311900 SABOEIRO 
52 2311959 SALITRE 
53 2312007 SANTANA DO ACARAÚ 
54 2312106 SANTANA DO CARIRI 
55 2312601 SÃO LUIS DO CURU 
56 2312908 SOBRAL 
57 2313203 TAMBORIL 
58 2313252 TARRAFAS 
59 2313302 TAUÁ 
60 2313500 TRAIRI 
61 2313559 TURURU 
62 2305704 UMARI 
63 2313757 UMIRIM 
64 2313807 URUBURETAMA 
65 2314003 VÁRZEA ALEGRE 

  


